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 CONSEJO NACIONAL DE METEOROLOGIA  
  

ACTA N° 172  
  

Reunión Ordinaria N° 1-2017  
  

  

Fecha:   24 de abril 2017  
Hora:   10:30 am  
Lugar:   Sala de reuniones del Instituto Meteorológico Nacional (IMN)  
  

Orden del día:  
1. Conocer la carta CTAC-AC-2016-1462 enviada por el señor Enio Cubillo Araya, Director 

General de Aviación Civil.  
2. Lectura y aprobación del Acta N°171 de la Reunión Ordinaria N° 2(3)-2016.  
3. Conocer el Informe de Ejecución Presupuestaria al 31 de diciembre de 2016, del Programa 

888 “Instituto Meteorológico Nacional (IMN)”.  
4. Conocer el Presupuesto del 2017 del Programa 888 “Instituto Meteorológico Nacional 

(IMN)”.  
5. Conocer el Conocer el Informe de Ejecución Presupuestaria al 30 de marzo de 2017, del 

Programa 888 “Instituto Meteorológico Nacional (IMN)”.  
6. Plan Estratégico del IMN.  
7. Proposiciones de los señores Miembros.  

  

Asistentes:   
Dr. Edgar Gutiérrez Espeleta, Ministro de Ambiente y Energía.  
Ing. Jose Alberto Zúñiga Mora, Director del Centro de Servicios de Estudios Básicos de 

Ingeniería del Instituto Costarricense de Electricidad.  
Ing. Jorge Hidalgo Madriz, Representante del Instituto Costarricense de Acueductos y 

Alcantarillados.  
Sra. Rita Barrantes Rodríguez, Representante de la Dirección General de Aviación Civil. Lic. 

Juan Carlos Fallas Sojo, Director General del IMN.   
  

Preside la reunión el Dr. Edgar Gutiérrez Espeleta, en su calidad de Presidente del Consejo 

Nacional de Meteorología.   
  

Artículo 1: Conocer la carta CTAC-AC-2016-1462 enviada por el señor Enio Cubillo 

Araya, Director General de Aviación Civil  
  

El Lic. Fallas lee la carta CTAC-AC-2016-1462 enviada por el señor Enio Cubillo Araya, Director 

General de Aviación Civil, en la cual se nombra a la señora Rita Barrantes Rodríguez, como 

representante de la Dirección General de Aviación Civil ante el Consejo Nacional de 

Meteorología.  
  

El Dr. Gutiérrez le da el saludo de bienvenida a la señora Barrantes.  
  

La señora Barrantes manifiesta, que de acuerdo al Reglamento del Consejo Nacional de 

Meteorología, ella, ni ningún funcionario de la Dirección General de Aviación Civil, cumplen 

con los requisitos para ser Miembro de este Consejo.  
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Los señores Miembros toman como acuerdo firme, que se modifique dicho reglamento en el 

artículo correspondiente a los requisitos de los Miembros, ya que aún se le están haciendo 

modificaciones al mismo.  Y que la señora Barrantes participe en esta reunión como 

observadora.  
  

Artículo 2: Lectura y aprobación del Acta N°171 de la Reunión Ordinaria N° 2(3)2016  
  

Los señores miembros han leído previamente el Acta N° 171 de la Reunión Ordinaria N° 

2(3)2016.    
  

El Ing. Zúñiga se refiere al artículo 7 del acta, indicando que él envío información sobre el 

Sistema de Control Interno y que puede colaborar con el IMN en la implementación de este 

sistema.  
  

Sin más comentarios, el Acta N° 171 de la Reunión Ordinaria N° 2(3)-2016 es aprobada por 

acuerdo firme.    
  

Artículo 3: Conocer el Informe de Ejecución Presupuestaria al 31 de diciembre de 2016, 

del Programa 888 “Instituto Meteorológico Nacional (IMN)”  
  

El Lic. Eduardo Oviedo Valerio, Jefe del Departamento Administrativo-Financiero del IMN, se 

hace presente en la reunión para brindar la información financiera, por lo que se refiere al 

Informe de Ejecución Presupuestaria al 31 de diciembre de 2016, cuyo desglose es el 

siguiente:  
  

Código  Partida/Sub-Partida  Ley de  
Presupuesto  

Presupuesto  
Actual  

Ejecutado   Disponible   

  TOTALES  3.321.000.000,00  3.303.700.000,00  2.640.829.372,90  662.870.627,10  

E-0  REMUNERACIONES  1.703.443.595,00  1.848.877.311,00  1.665.529.028,01  183.348.282,99  

E-00101  Sueldos para cargos fijos  619.636.584,00  669.965.799,00  621.385.737,98  48.580.061,02  

E-00201  Tiempo extraordinario  25.600.000,00  25.600.000,00  25.323.220,53  276.779,47  

E-00301  Retribución por años servidos  252.552.960,00  273.307.883,00  239.542.081,69  33.765.801,31  

E-00302  Restricción al ejercicio liberal de la 
profesión  247.331.909,00  289.154.837,00  255.807.007,41  33.347.829,59  

E-00303  Decimotercer mes  111.152.163,00  115.285.163,00  113.469.082,18  1.816.080,82  

E-00304  Salario escolar  103.953.281,00  112.428.281,00  108.267.343,74  4.160.937,26  

E-00399  Otros incentivos salariales  85.284.967,00  86.284.967,00  73.950.843,48  12.334.123,52  

E-00401  CCSS Contribución patronal seguro 
salud  123.428.272,00  132.638.272,00  109.001.592,00  23.636.680,00  

E-00405  Banco Popular y Desarrollo Comunal  6.671.799,00  7.169.799,00  5.892.010,00  1.277.789,00  

E-00501  CCSS Contribución patronal seguro 
pensiones  67.785.473,00  72.515.473,00  59.862.305,00  12.653.168,00  

E-00502  CCSS Aporte patronal régimen 
pensiones  20.015.396,00  21.508.946,00  17.675.924,00  3.833.022,00  

E-00503  CCSS Aporte patronal fondo 
capitalización laboral  40.030.791,00  43.017.891,00  35.351.880,00  7.666.011,00  

E-1  SERVICIOS  404.221.120,00  391.608.080,00  290.282.121,72  101.325.958,28  

E-10101  Alquiler de edificios, locales y terrenos  191.687.278,00  202.237.397,00  191.687.277,28  10.550.119,72  

E-10199  Otros alquileres  0,00  250.000,00  0,00  250.000,00  

E-10201  Servicio de agua y alcantarillado  4.200.000,00  4.200.000,00  1.350.875,00  2.849.125,00  

E-10202  Servicio de energía eléctrica  22.400.000,00  22.400.000,00  16.606.920,00  5.793.080,00  
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E-10203  Servicio de correo  75.000,00  45.000,00  45.000,00  0,00  

E-10204  Servicio de telecomunicaciones  21.440.000,00  21.440.000,00  16.932.179,00  4.507.821,00  

E-10303  Impresión, encuadernación y otros  0,00  6.000.000,00  4.540.000,00  1.460.000,00  

E-10304  Transporte de bienes  150.000,00  150.000,00  0,00  150.000,00  

E-10305  Servicios aduaneros  3.000.000,00  6.500.000,00  3.936.298,43  2.563.701,57  

E-10405  Servicio de desarrollo de sistemas 
informáticos  25.000.000,00  21.500.000,00  0,00  21.500.000,00  

E-10406  Servicios generales  22.100.000,00  22.100.000,00  13.557.691,95  8.542.308,05  

E-10499  Otros servicios de gestión y apoyo  175.000,00  118.750,00  94.860,00  23.890,00  

 
E-10501  Transporte dentro del país  3.000.000,00  3.000.000,00  413.207,00  2.586.793,00  
E-10502  Viáticos dentro del país  18.000.000,00  18.000.000,00  10.058.466,64  7.941.533,36  
E-10503  Transporte en el exterior  3.000.000,00  3.000.000,00  1.464.972,39  1.535.027,61  

E-10504  Viáticos en el exterior  5.000.000,00  5.000.000,00  1.968.362,35  3.031.637,65  
E-10601  Seguros  34.775.736,00  19.427.380,00  17.902.210,00  1.525.170,00  

E-10701  Actividades de capacitación  0,00  6.000.000,00  5.659.004,00  340.996,00  
E-10702  Actividades protocolarias y sociales  250.000,00  62.500,00  0,00  62.500,00  
E-10801  Mantenimiento de edificios, locales y 

terrenos  29.668.106,00  7.334.053,00  0,00  7.334.053,00  
E-10804  Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de producción  0,00  2.500.000,00  0,00  2.500.000,00  
E-10805  Mantenimiento y reparación de equipo 

de transporte  13.800.000,00  13.800.000,00  2.565.190,62  11.234.809,38  
E-10807  Mantenimiento y reparación de equipo y 

mobiliario de oficina  4.000.000,00  4.000.000,00  0,00  4.000.000,00  
E-10808  Mantenimiento y reparación de equipo 

de cómputo y sistemas de información  0,00  1.543.000,00  1.499.607,06  43.392,94  
E-10899  Mantenimiento y reparación de otros 

equipos  1.500.000,00  0,00  0,00  0,00  
E-10999  Otros impuestos  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00  

E-2  MATERIALES Y SUMINISTROS  465.694.642,00  204.531.172,00  175.368.782,27  29.162.389,73  

E-20101  Combustibles y lubricantes  8.500.000,00  7.421.997,00  3.847.149,00  3.574.848,00  

E-20102  Productos farmacéuticos y medicinales  50.000,00  0,00  0,00  0,00  

E-20104  Tintas, pinturas y diluyentes  10.000.000,00  10.000.000,00  7.671.612,43  2.328.387,57  
E-20199  Otros productos químicos y conexos  7.500.000,00  5.200.000,00  3.770.000,00  1.430.000,00  

E-20301  Materiales y productos metálicos  1.500.000,00  0,00  0,00  0,00  
E-20302  Materiales y productos minerales y 

asfálticos  1.000.000,00  1.000.000,00  999.350,00  650,00  
E-20304  Materiales y productos eléctricos, 

telefónicos y de cómputo  300.000,00  850.000,00  299.750,00  550.250,00  
E-20401  Herramientas e instrumentos  165.115.000,00  45.398.608,00  41.493.896,93  3.904.711,07  
E-20402  Repuestos y accesorios  263.179.642,00  120.679.642,00  107.676.327,65  13.003.314,35  

E-29901  Útiles y materiales de oficina y cómputo  1.000.000,00  1.000.000,00  697.276,60  302.723,40  
E-29902  Útiles y materiales médico, hospitalario y 

de investigación  50.000,00  0,00  0,00  0,00  
E-29903  Productos de papel, cartón e impresos  6.750.000,00  8.493.000,00  8.071.535,66  421.464,34  
E-29904  Textiles y vestuario   0,00  3.000.000,00  293.184,00  2.706.816,00  

E-29905  Útiles y materiales de limpieza  150.000,00  637.925,00  479.148,00  158.777,00  
E-29999  Otros útiles, materiales y suministros 

diversos  600.000,00  850.000,00  69.552,00  780.448,00  
E-5  BIENES DURADEROS  631.167.281,00  726.682.631,00  414.734.469,42  311.948.161,58  

E-50101  Maquinaria y equipo para la producción  4.000.000,00  0,00  0,00  0,00  

E-50103  Equipo de comunicación  177.237.072,00  236.237.072,00  136.274.622,81  99.962.449,19  

E-50104  Equipo y mobiliario de oficina  10.500.000,00  49.015.350,00  36.204.179,44  12.811.170,56  
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E-50105  Equipo y programas de cómputo  79.600.000,00  79.600.000,00  40.199.085,18  39.400.914,82  
E-50106  Equipo sanitario, de laboratorio e 

investigación  51.496.518,00  51.496.518,00  19.254.140,00  32.242.378,00  
E-50199  Maquinaria, equipo y mobiliario diverso  298.233.691,00  300.233.691,00  179.217.673,99  121.016.017,01  

E-59903  Bienes intangibles  10.100.000,00  10.100.000,00  3.584.768,00  6.515.232,00  

E-6  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  116.473.362,00  132.000.806,00  94.914.971,48  37.085.834,52  

E-60103  CCSS Contribución estatal seguro 
pensiones  7.739.286,00  7.739.286,00  4.906.917,57  2.832.368,43  

E-60103  CCSS Contribución estatal seguro salud  
3.335.899,00  3.335.899,00  2.145.050,68  1.190.848,32  

E-60301  Prestaciones legales  50.031.890,00  66.559.334,00  40.137.978,43  26.421.355,57  
E-60399  Otras prestaciones  13.936.351,00  12.936.351,00  7.775.551,30  5.160.799,70  
E-60701  Organización Meteorológica Mundial  14.049.936,00  14.049.936,00  14.049.936,00  0,00  
E-60701  Instituto Interamericano para la  

Investigación del Cambio Global (IAI)  2.960.000,00  2.960.000,00  2.799.950,00  160.050,00  
E-60701  Comité Regional de Recursos 

Hidráulicos (CRRH)  24.420.000,00  24.420.000,00  23.099.587,50  1.320.412,50  
       
El Lic. Oviedo indica, que la ejecución presupuestaria al 31 de diciembre de 2016 es de un 

80% y una de las razones de no alcanzar un mayor porcentaje de ejecución, es la forma como 

calcula la Dirección de Recursos Humanos del MINAE el pago de las anualidades, entre otras 

cosas.  
  

Artículo 4: Conocer el Presupuesto del 2017 del Programa 888 “Instituto Meteorológico 

Nacional (IMN)”  
  

El Lic. Oviedo se refiere al Presupuesto del 2017 del Programa 888 “Instituto Meteorológico 

Nacional (IMN)”, cuyo desglose es el siguiente:  
  

Código  Sub-Partidas  Proyecto Ley de  
Presupuesto  

  TOTALES  3.792.150.000,00  

E-0  REMUNERACIONES  1.691.235.165,00  

E-00101  Sueldos para cargos fijos  628.565.108,00  

E-00201  Tiempo extraordinario  30.000.000,00  
E-00301  Retribución por años servidos  231.140.094,00  

E-00302  Restricción al ejercicio liberal de la profesión  251.617.647,00  
E-00303  Decimotercer mes  110.428.997,00  

E-00304  Salario escolar  100.806.910,00  
E-00399  Otros incentivos salariales  82.605.151,00  
E-00401  CCSS Contribución patronal seguro salud  122.537.979,00  
E-00405  Banco Popular y Desarrollo Comunal  6.623.675,00  
E-00501  CCSS Contribución patronal seguro pensiones  67.296.533,00  

E-00502  CCSS Aporte patronal régimen pensiones  19.871.024,00  
E-00503  CCSS Aporte patronal fondo capitalización laboral  39.742.047,00  

E-1  SERVICIOS  618.074.795,00  

E-10101  Alquiler de edificios, locales y terrenos  250.440.360,00  

E-10199  Otros alquileres  150.000,00  

E-10201  Servicio de agua y alcantarillado  1.800.000,00  
E-10202  Servicio de energía eléctrica  21.000.000,00  
E-10203  Servicio de correo  75.000,00  
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E-10204  Servicio de telecomunicaciones  21.240.000,00  
E-10301  Información  300.000,00  

E-10302  Publicidad y propaganda  30.000,00  

E-10303  Impresión, encuadernación y otros  8.700,000,00  
E-10304  Transporte de bienes  150.000,00  
E-10305  Servicios aduaneros  3.500.000,00  
E-10307  Servicios de transferencia electrónica de información  140.000.000,00  
E-10405  Servicio de desarrollo de sistemas informáticos  6.000.000,00  

E-10406  Servicios generales  42.122.000,00  
E-10499  Otros servicios de gestión y apoyo  3.025.000,00  
E-10501  Transporte dentro del país  3.052.000,00  
E-10502  Viáticos dentro del país  15.000.000,00  
E-10503  Transporte en el exterior  3.000.000,00  

E-10504  Viáticos en el exterior  6.000.000,00  
E-10601  Seguros  33.740.435,00  
E-10701  Actividades de capacitación  12.000.000,00  
E-10702  Actividades protocolarias y sociales  250.000,00  
E-10801  Mantenimiento de edificios, locales y terrenos  25.000.000,00  

E-10805  Mantenimiento y reparación de equipo de transporte  15.000.000,00  
E-10807  Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina  4.000.000,00  

E-10808  Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información  1.500.000,00  
E-10899  Mantenimiento y reparación de otros equipos  1.500.000,00  
E-10999  Otros impuestos  1.000.000,00  

E-2  MATERIALES Y SUMINISTROS  474.888.060,00  

E-20101  Combustibles y lubricantes  6.000.000,00  

E-20102  Productos farmacéuticos y medicinales  50.000,00  

E-20104  Tintas, pinturas y diluyentes  12.000.000,00  

E-20199  Otros productos químicos y conexos  7.500.000,00  

E-20301  Materiales y productos metálicos  2.000.000,00  
E-20302  Materiales y productos minerales y asfálticos  1.000.000,00  
E-20304  Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo  500.000,00  

E-20401  Herramientas e instrumentos  161.340.566,00  
E-20402  Repuestos y accesorios  267.275.835,00  

E-29901  Útiles y materiales de oficina y cómputo  1.500.000,00  
E-29903  Productos de papel, cartón e impresos  9.371.659,00  
E-29904  Textiles y vestuario   5.000.000,00  

E-29905  Útiles y materiales de limpieza  500.000,00  
E-29999  Otros útiles, materiales y suministros diversos  900.000,00  

E-5  BIENES DURADEROS  738.183.348,00  

E-50103  Equipo de comunicación  450.000.000,00  

E-50104  Equipo y mobiliario de oficina  5.000.000,00  

E-50105  Equipo y programas de cómputo  42.200.000,00  
E-50106  Equipo sanitario, de laboratorio e investigación  26.290.520,00  

E-50199  Maquinaria, equipo y mobiliario diverso  161.900.328,00  

E-59903  Bienes intangibles  10.000.000,00  

E-6  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  269.768.632,00  

E-60103  CCSS Contribución estatal seguro pensiones  7.683.462,00  

E-60103  CCSS Contribución estatal seguro salud  3.311.837,00  
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E-60301  Prestaciones legales  51.165.393,00  
E-60399  Otras prestaciones  13.354.220,00  

E-60601  Indemnizaciones  150.000.000,00  

E-60701  Organización Meteorológica Mundial  16.734.970,00  
E-60701  Instituto Interamericano para la Investigación del Cambio Global (IAI)  2.975.000,00  
E-60701  Comité Regional de Recursos Hidráulicos (CRRH)  24.543.750,00  

  
La señora Barrantes pregunta, si en el presupuesto está contemplado el mantenimiento de 

los equipos que están en los aeropuertos.  El Lic. Fallas le contesta, que no hay ningún renglón 

presupuestario específico sobre ello; sin embargo, en el presupuesto existen rubros que van 

orientados a esa función.  
  

El Dr. Gutiérrez pregunta, para que fin son los recursos de la partida E-10801. El Lic. Oviedo 

responde, que son para la instalación de las mallas que protegen las estaciones 

meteorológicas.  El Dr. Gutiérrez considera, que se deberían contratar por región las empresas 

que se encargarán de dicha labor.  El Lic. Oviedo indica, que hay que proponérselo a la 

Proveeduría Institucional del MINAE.   
   

Después, de que tanto el Lic. Oviedo como el Lic. Fallas, respondieran las consultas de los 

señores Miembros sobre el Presupuesto del 2017, este se da por conocido.   
  

Artículo 5: Conocer el Informe de Ejecución Presupuestaria al 30 de marzo de 2017, del 

Programa 888 “Instituto Meteorológico Nacional (IMN)”   
  

El Lic. Oviedo se refiere al Informe de Ejecución Presupuestaria al 30 de marzo de 2017, cuyo 

desglose es el siguiente:  
  

Código  Partida/Sub-partida  
Ley de 

Presupuesto  
Presupuesto 

Actual  Ejecutado  Disponible   

   TOTALES  3.496.252.510,00  3.496.252.510,00  548.927.321,67  2.377.556.578,88  

E-0  REMUNERACIONES  1.691.235.165,00  1.691.235.165,00  446.036.919,41  1.084.617.404,59  

E-00101  SUELDOS PARA CARGOS FIJOS  628.565.108,00  628.107.369,00  137.688.523,32  490.418.845,68  

E-00201  TIEMPO EXTRAORDINARIO  30.000.000,00  30.000.000,00  2.724.665,00  27.275.335,00  
E-00301  RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS  231.140.094,00  231.140.094,00  50.710.137,43  180.429.956,57  

E-00302  RESTRICCION AL EJERCICIO 
LIBERAL DE LA PROFESION  

251.617.647,00  251.617.647,00  53.923.848,83  197.693.798,17  

E-00303  DECIMOTERCER MES  110.428.997,00  110.428.997,00  0,00  110.428.997,00  

E-00304  SALARIO ESCOLAR  100.806.910,00  100.806.910,00  87.455.705,39  13.351.204,61  

E-00399  OTROS INCENTIVOS SALARIALES  82.605.151,00  83.062.890,00  18.043.622,44  65.019.267,56  
E-00401  CCSS CONTRIBUCION PATRONAL 

SEGURO SALUD  
122.537.979,00  122.537.979,00  45.692.112,00  0,00  

E-00405  BANCO POPULAR Y DE 
DESARROLLO COMUNAL  

6.623.675,00  6.623.675,00  2.469.846,00  0,00  

E-00501  CCSS CONTRIBUCION PATRONAL 
SEGURO PENSIONES   

67.296.533,00  67.296.533,00  25.099.844,00  0,00  

E-00502  CCSS APORTE PATRONAL REGIMEN 
PENSIONES   

19.871.024,00  19.871.024,00  7.409.543,00  0,00  

E-00503  CCSS APORTE PATRONAL FONDO 
CAPITALIZACION LABORAL   

39.742.047,00  39.742.047,00  14.819.072,00  0,00  

E-1  SERVICIOS  582.156.910,00  582.156.910,00  46.793.809,54  478.367.390,03  

E-10101  ALQUILER DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS  

250.440.360,00  250.440.360,00  36.286.480,48  189.153.879,52  
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E-10199  OTROS ALQUILERES  150.000,00  150.000,00  0,00  0,00  

E-10201  SERVICIO DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO  

1.800.000,00  2.849.125,00  338.942,00  2.399.125,00  

E-10202  SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA  21.000.000,00  24.500.000,00  3.112.360,00  19.727.475,00  
E-10203  SERVICIO DE CORREO  75.000,00  75.000,00  42.000,00  33.000,00  

E-10204  SERVICIO DE  
TELECOMUNICACIONES  

21.240.000,00  21.840.000,00  3.219.176,00  16.530.000,00  

E-10301  INFORMACION  300.000,00  300.000,00  0,00  300.000,00  

E-10302  PUBLICIDAD Y PROPAGANDA  30.000,00  30.000,00  0,00  30.000,00  
E-10303  IMPRESION, ENCUADERNACION Y 

OTROS  
6.210.000,00  6.210.000,00  0,00  6.210.000,00  

E-10304  TRANSPORTE DE BIENES  150.000,00  150.000,00  0,00  75.000,00  
E-10305  SERVICIOS ADUANEROS  3.105.000,00  3.105.000,00  0,00  2.328.750,00  

E-10307  SERVICIOS DE TRANSFERENCIA 
ELECTRONICA DE INFORMA  

140.000.000,00  140.000.000,00  0,00  140.000.000,00  

E-10405  SERVICIO DE DESARROLLO DE 
SISTEMAS INFORMATICOS  

6.000.000,00  6.000.000,00  0,00  6.000.000,00  

E-10406  SERVICIOS GENERALES  22.873.500,00  21.824.375,00  2.422.014,20  17.615.624,51  

E-10499  OTROS SERVICIOS DE GESTION Y 
APOYO  

181.125,00  331.125,00  19.860,00  301.125,00  

E-10501  TRANSPORTE DENTRO DEL PAIS  3.052.000,00  3.052.000,00  12.480,00  2.289.000,00  

E-10502  VIATICOS DENTRO DEL PAIS  15.000.000,00  15.000.000,00  832.850,00  11.749.950,00  

E-10503  TRANSPORTE EN EL EXTERIOR  3.000.000,00  3.000.000,00  507.646,86  2.250.000,00  
E-10504  VIATICOS EN EL EXTERIOR  5.175.000,00  5.175.000,00  0,00  3.881.250,00  

 
E-10601  SEGUROS  33.740.435,00  29.490.435,00  0,00  24.490.435,00  
E-10701  ACTIVIDADES DE CAPACITACION  6.210.000,00  6.210.000,00  0,00  6.210.000,00  
E-10702  ACTIVIDADES PROTOCOLARIAS Y 

SOCIALES  
250.000,00  250.000,00  0,00  250.000,00  

E-10801  MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS, 
LOCALES Y TERRENOS  

21.391.490,00  21.391.490,00  0,00  21.391.490,00  

E-10805  MANT. Y REPARACION DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE  

14.283.000,00  14.283.000,00  0,00  200.000,00  

E-10807  MANT. Y REPARACION DE EQUIPO Y 
MOBILIARIO DE OFIC.  

4.000.000,00  4.000.000,00  0,00  3.010.000,00  

E-10808  MANT. Y REP. DE EQUIPO DE 
COMPUTO Y SIST. DE INF.  

1.500.000,00  1.500.000,00  0,00  1.125.000,00  

E-10999  OTROS IMPUESTOS  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  816.286,00  
E-2  MATERIALES Y SUMINISTROS  214.908.455,00  206.037.609,00  883.448,60  130.962.638,98  

E-20101  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  6.000.000,00  6.000.000,00  548.892,00  4.701.162,00  

E-20104  TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES  10.350.000,00  10.350.000,00  0,00  1.111.810,07  

E-20199  OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS  

5.382.000,00  5.382.000,00  0,00  132.000,00  

E-20301  MATERIALES Y PRODUCTOS 
METALICOS  

1.552.500,00  1.552.500,00  0,00  1.552.500,00  

E-20302  MATERIALES Y PRODUCTOS 
MINERALES Y ASFALTICOS  

1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00  

E-20304  MAT. Y PROD. ELECTRICOS, 
TELEFONICOS Y DE COMPUTO  

310.500,00  310.500,00  0,00  310.500,00  

E-20401  HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS  51.869.025,00  51.869.025,00  0,00  51.869.025,00  
E-20402  REPUESTOS Y ACCESORIOS  124.903.430,00  115.282.584,00  0,00  57.256.654,00  
E-29901  UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 

Y COMPUTO  
1.035.000,00  1.035.000,00  0,00  1.035.000,00  

E-29903  PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS  

8.021.250,00  8.021.250,00  38.940,00  7.982.310,00  

E-29904  TEXTILES Y VESTUARIO  3.105.000,00  3.105.000,00  0,00  2.692.500,00  
E-29905  UTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA  500.000,00  1.250.000,00  295.616,60  789.427,91  
E-29999  OTROS UTILES, MATERIALES Y 

SUMINISTROS DIVERSOS  
879.750,00  879.750,00  0,00  529.750,00  
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E-5  BIENES DURADEROS  738.183.348,00  738.183.348,00  0,00  578.908.524,81  

E-50103  EQUIPO DE COMUNICACION  450.000.000,00  450.000.000,00  0,00  414.738.385,81  

E-50103  EQUIPO DE COMUNICACION  42.792.500,00  42.792.500,00  0,00  15.772.067,00  

E-50104  EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA  5.000.000,00  5.000.000,00  0,00  300.000,00  
E-50105  EQUIPO Y PROGRAMAS DE 

COMPUTO  
42.200.000,00  42.200.000,00  0,00  200.000,00  

E-50106  EQUIPO SANITARIO, DE  
LABORATORIO E INVESTIGACION  

26.290.520,00  26.290.520,00  0,00  16.304.544,00  

E-50199  MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 
DIVERSO  

161.900.328,00  161.900.328,00  0,00  121.593.528,00  

E-59903  BIENES INTANGIBLES  10.000.000,00  10.000.000,00  0,00  10.000.000,00  

E-6  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  269.768.632,00  278.639.478,00  55.213.144,12  104.700.620,47  

E-60103  CCSS CONTRIBUCION ESTATAL 
SEGURO PENSIONES   

7.683.462,00  7.683.462,00  2.865.018,86  0,00  

E-60103  CCSS CONTRIBUCION ESTATAL 
SEGURO SALUD   

3.311.837,00  3.311.837,00  1.234.921,92  0,00  

E-60301  PRESTACIONES LEGALES  51.165.393,00  51.165.393,00  7.138.363,31  44.027.029,69  

E-60399  OTRAS PRESTACIONES  13.354.220,00  13.354.220,00  646.120,03  12.708.099,97  

E-60601  INDEMNIZACIONES  150.000.000,00  158.870.846,00  0,00  47.040.490,81  
E-60701  ORGANIZACION METEOROLOGICA 

MUNDIAL (OMM)  
16.734.970,00  16.734.970,00  16.734.970,00  0,00  

E-60701  INSTITUTO INTERAMERICANO PARA  
LA INVESTIGACION DEL CAMBIO 
GLOBAL  

2.975.000,00  2.975.000,00  2.875.000,00  100.000,00  

E-60701  COMITE REGIONAL DE RECURSOS 
HIDRAULICOS  

24.543.750,00  24.543.750,00  23.718.750,00  825.000,00  

  
El Lic. Fallas informa y le agradece al Dr. Gutiérrez su intervención, ya que por ello se pudo 

adquirir el equipo de recepción de imágenes de satélite del GOES-16.  
  

Después de que el Lic. Oviedo explica detalladamente sobre el Informe de Ejecución 

Presupuestaria al 30 de marzo de 2017, los señores Miembros lo dan por conocido.   
  

Artículo 6: Plan Estratégico del IMN  
  

El Lic. Fallas informa, que para cumplir con la directriz emanada por la Contraloría General de 

la República, se elaboró el Plan Estratégico del IMN durante un taller que se realizó el 9 y 10 

de noviembre de 2016, con la participación de los funcionarios.  Agrega, que el mismo está 

siendo revisado por las jefaturas y luego por el resto del personal, para finalmente  someterlo 

a la aprobación del Consejo Nacional de Meteorología.  
  

El Lic. Fallas le solicita al Dr. Gutiérrez, que en su calidad de Presidente del Consejo firme una 

carta dirigida a la Contraloría General de la República, para solicitar una extensión al 31 de 

agosto de 2017, como fecha límite para presentar el Plan Estratégico.  Propuesta que es 

tomada como acuerdo firme.    
  

Artículo 7: Proposiciones de los señores Miembros  
  

1) El Ing. Zúñiga pregunta, que cuándo se inicia el trámite para la presentación del 

presupuesto para el 2018, ya que él desea conocer qué planea el IMN para el próximo 

año.  El Lic. Fallas contesta, que en la próxima reunión de jefaturas, se va a preparar el 

proyecto de presupuesto.    
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2) La señora Barrantes pregunta, si ya el IMN está previendo que el Aeropuerto de Liberia 

va a trabajar las 24 horas del día.  El Lic. Fallas responde, que ya se están tomando las 

medidas correspondientes, pero la problemática sigue siendo la falta de personal.  
  

3) El Ing. Zúñiga se refiere a la red hidrometeorológica, indicando que hay información 

dispersa. Sobre este particular, el Dr. Gutiérrez propone que se haga un inventario de las 

estaciones hidrometeorológicas del país, en especial de las instituciones que están 

representadas en el Consejo, para estudiarlo en una próxima reunión.  
  

4) El Lic. Fallas hace entrega al Dr. Gutiérrez, del documento que envió al Presidente del 

Consejo, el señor Johnny Solano Quintero, funcionario del IMN, sobre el pago de una 

diferencia salarial.  El Dr. Gutiérrez indica que estos asuntos administrativos no se 

atienden en el seno del Consejo, por lo que solicita que se le envíe a su despacho.  
  

Al ser las 11:50 am se levanta la sesión.  
  

  

  

  

  

  

  

 CONTROL DE ACUERDOS TOMADOS (ACUMULADOS) POR 

EL CONSEJO NACIONAL DE METEOROLOGÍA  

Fecha 

del  
Acuerdo  

Detalle  Responsable 

de  
Ejecutarlo  

Fecha  
Presentación 

Resultados  

Porcentaje  

de Avance/  
Resultados  

18/8/2016  Aprobar el Reglamento del 

Consejo Nacional de 

Meteorología, durante la 

próxima reunión ordinaria.  

Dirección    
General del IMN  

Abril 2017  0%  

24/4/2017  Modificar el Reglamento del  
Consejo  Nacional  de  
Meteorología, en el artículo 

correspondiente a los 

requisitos de los Miembros.  

Dirección    
General del IMN  

Setiembre  2017  0%  

24/4/2017  Enviar carta dirigida a la  
Contraloría General de la 

República, para solicitar una 

extensión al 31 de agosto de 

2017, como fecha límite para 

presentar el Plan  
Estratégico.  

Dirección    
General del IMN  

Mayo 2017  100%  

  

   


